13. De seditione quae Ravennae facta est.

Eodem tempore rex Chuonradus Ravennam intravit, et cum magna potestate ibi regnavit. Quadam die miseri Ravennates litem cum exercitu regis commovebant, et in multitudine sua confisi, exercitum de civitate expellere conati sunt; et per cuiusdam portae angustias eos qui foris erant prohibebant interioribus succurrere. Excitata^l tumultu, bellum

a) an 2. b) Bolizlao 1. Bolizlao 2. ita et infra. c) cita 2. d) Ruziam 1. 2. e) dicto 1. f) ita Hermannus et Otto Frisingensis; Ernstum 1. 2. constanter. g) rediit 2. h) paschalibus 1. i) deest 1. k) percepit 1.

undique coepit ingravescere. Quidam in domibus hospites suos aggressi sunt, alii in plateis pugnant, alii portas obsidebant; plures de muris, multi de turribus altis ignavum praelium cum saxis et sudibus commiserunt. E contra Teutonici armis et ingenio reluctantes, factis agminibus ante et retro Ravennates circumdabant, et saevientibus gladiis viam ad invicem facientes, eos qui fuerant medii mortuos aut sauciatos vel fugientes reliquerunt. Quidam comes nomine Eppo, optimus miles de Baioaria, cum fanone^a civitatem exiens, ad eos qui pontem superstabant subiugavit; et plurimi eorum per illum solum de ponte praecipitati, in aqua necati sunt. Rex vero Chuonradus sicut erat in cubiculo, haec seditionem intelligens, arma corripit, equum poscit, et egressus atrium, ut vidit Ravennates bello victos ad ecclesiam^b confugere et undique latibula quaerere, misertus eorum, quoniam ex utraque parte sui erant, exercitum de persecutione civium revocavit, et ipse in palatium se^c recepit. Mane autem facto, Ravennates qui remanserant, in cilicio et nudis pedibus atque exertis gladiis, ut lex eorum praecipit victis civibus, ante regem venientes, sicut ipse praecipit omnibus modis satisfaciebant. Ibi rex Chuonradus maximam munificentiam in quemdam sauciatum Teutonicum^d more solito ostendit, cui pes cum magna parte cambae^e supra tulum in pugna penitus abscedebatur^f; cuius ocreas de corio factas rex afferri praecipiens, utramque nummis iussit impleri, et super grabatum sauciati militis iuxta illum poni.

14. Rex propter calorem in montana secessit.

Eo tempore maximus calor Italiam vexabat, ita ut animalia multa^g et hominum multitudo inde periclitarentur. Rex vero Chuonradus nemini cedens nisi soli Deo et caloribus aestivis, ultra Padum fluvium propter opaca loca et aeris temperiem in montana secessit, ibique ab archiepiscopo Mediolanensi per duos menses et amplius regalem victum sumptuosum habuit. Hinc decedens tempore autumnali, Italiam planam iterum peragrans, habitis consiliis et regalibus colloquiis in oportunis locis, atque rebelles in vincula mittens, regnum pacificavit; et sic pertransiens usque ad confinium Italiae et Burgundiae pervenit.

15. Quod legati Ruodolfi regis ad Chuonradum regem in Italiam venerunt.

Inchoante anno nativitatis Christi 1027 rex Chuonradus in Iporegia^h civitateⁱ natalem Domini celebravit. Illuc Ruodolfi regis Burgundiae legati venerant, promittentes illum Romam venturum ad electionem et consecrationem imperatoriam regis Chuonradi; quod rex gratanter accepit, et remissis legatis cum muneribus ipse Padum transiens, ad Romam tendere coepit. Veniens autem ad Lucam civitatem, invenit eam sibi adversam cum Regimero marchione. Ibi rex paululum moratus, post paucos dies civitatem et marchionem in deditionem acceperat, omnemque Tusciam sibi breviter subiugavit; Sicque triumphando Romanam visitat arcem.

16. Quod rex Chuonradus Romae imperator est effectus.

Igitur rex Chuonradus Romam ingressus eodem anno ut supra, id est a nativitate Salvatoris 1027 indictione decima, a papa Iohanne et universis Romanis regio honore mirifice receptus est, et in die sancto paschae, qui eo anno 7. Kalendas^j Apriles terminabatur, a Romanis ad imperatorem electus, imperialem benedictionem a papa suscepit, Caesar et augustus Romano nomine dictus.

Quin etiam regina Gisela imperatrix^k consecrationem et nomen ibidem accepit. His ita peractis in duorum regum praesentia, Ruodolfi regis Burgundiae et Chautonis^l regis Anglorum, divino officio finito imperator duorum regum medius ad cubiculum suum honorifice ductus est. In ipsis diebus paschalibus inter Romanos et Teutonicos pro vili^m causa orta est seditio magna. Contendebant duo pro corio bovis, cumque se invicem pugnis caedere coepissent, totus exercitus imperatoris commotus est, et armati equites et pedites ex utraque parte convenerunt. Ibi interfectus est ex nostra parte quidam iuvenis nomine Berengariusⁿ, filius Liutoldi^o comitis de Alamannia, multum nobilis et bellicosus nimis. Romani diu resi-

50 a) Panone 2. b) uti 2. c) ecclesias 2. d) deest 1. e) Teutoninum 1. f) deest 2. g) abscedebatur 2. h) muta 1. i) ita corrigo; Atim 1. 2. Atim Zueth. l) Ipo regio 1. 2. m) cat. 1. 2. n) Erintonis 1. Oultonis 2. v. infra cap. 35. Chaitonis et Chutonis Zueth. o) virili 1. p) Berrengarius 1. 2. q) Lutoldi 1. 2. 23) Fahne teutonice. 24) Italarum gamba, Gallorum jambe. 25) Erca.

1027. stentes, ad extremum victi fugierunt. et innumerabiles ex illis perierunt. Imperator vero praedictum iuvenem, quoniam sibi dilectus et familiaris fuerat, iuxta tumulum caesaris Ottonis sepeliri praecipit. Postera die Romani qui seditionem commoverant ante imperatorem venientes, nudatis pedibus, liberi cum nudis gladiis, servi cum torquibus vimineis circa collum, quasi ad suspensionem praeparati, ut imperator iussit satisfaciebant.

17. Quod imperator in Apuliam venit.

April. Facta igitur pace inter Romanos et Teutonicos, imperator in Apuliam processit, et Beneventum^a et Capuam ac reliquas civitates illius regionis seu vi sive voluntaria deditione sibi subiugavit, et Nortmannis, qui de patria sua, nescio qua necessitate compulsi, in Apuliam confluerant, ibi habitare licentiam dedit, et ad defendendos terminos regni adversus Graecorum versutias eos principibus suis coadunavit. Cunctis rebus rite et prospere sibi cedentibus imperator reversus, praeteriens Romam, iterum Italiam pertransiit.

18. De tyranno Thasselgardo^{b, 24}.

Eo tempore erat in Italia quidam tyrannus Thasselgart dictus^c, qui sub tempore Henrici imperatoris multa facinora commisit in regno, sed per marinos recessus et alias mutationes, quas habuit ultra modum tutas, caesaris Henrici persecutionem evaserat. Erat enim nobilis genere, despicibilis in persona, turpis in moribus, magnus praedator ecclesiarum et viduarum. Hunc imperator Chuonradus diligentissime insequabatur, et insidias sibi ante et retro omnibus modis apposuit. Qui dum a^d quodam suo castro fugere vellet in aliud, a militibus caesaris captus est. Quod dum audiret imperator, cum magna festinantia prope perabat, ita ut fere centum miliaria Latina intra diem et noctem pertransiret: cogitabat enim, ut more solito iterum^e evaderet. Veniente vero imperatore, praesentatus est illi ipse tyrannus. Quem cum videret, fertur dixisse imperator: *Nonne est hic ille leo, qui devoravit bestias Italiae? Per sanctam crucem Domini^f, talis leo non comedit amplius de pane meo!* Et hoc dicens, statim cunctis principibus regni adjudicantibus praecipit illum in patibulum suspendi. Quo suspenso, per omnem illam provinciam pax et securitas, diu latentes, simul emergerant.

19. De coniuratione quorundam Teutonicorum.

Interea morante in Italia imperatore, apud Teutonicos^g magna invidia, multa consilia, multae factiones adversus imperatorem in casum eruperant. Ut enim a minoribus incipiam et ad maiores perveniam, quidam comes in Suevia Welf^h nominatus, dives in praediis potens in armis, et Bruno episcopus Augustensis, invicem confligentes, multa mala in praediis et incendiis fecerunt in regno. Ad extremum praedictus comes ipsam Augustam irrumpens, aerariumⁱ episcopi despoliavit et totam civitatem vastavit; quod postea cogente imperatore totum restituit et episcopo emendavit. Chuono dux Wormatiensis, patruelis imperatoris, nec fides imperatori nec tamen multum noxius illi, interim quietus manebat. Fridericus dux Liutharingorum, vitricus praedicti Chuononis, imperatori inimicando^j morte propria praeventus est. Ernestus dux Alamanniae, privignus imperatoris Chuonradi, nuper ab eo beneficiis et muneribus sublimatus, discedens iterum instigante diabolo rebellionem moliebatur, et consilio quorundam militum suorum Alsatiam provinciam vastavit, et castella Hugonis comitis, qui erat consanguineus imperatoris, desolavit. Deinde magno exercitu iuvenum collecto Burgundiam invasit, et ultra castrum Solodorum quamdam insulam aggere et vallo firmare coepit. Sed Ruodolfus rex Burgundionum veritus hostem imperatoris recipere, ab incepto illum prohibuit. Inde reversus, supra Turicum quoddam castrum munivit, et Augustensem^k ecclesiam nec non abbatiam sancti Galli nimium distrahendo, non mediocre dampnum patriae intulit. Sic posthabita lege et iustitia, usque ad imperatoris reditum iniquis conatibus insistebat.

20. Ubi dux Ernestus se denuo reddidit.

lun. Pace per totam Italiam confirmata, imperator Chuonradus prospero reditu in Alamanniam venit, et in Augusta Vindelica colloquium familiare cum suis fidelibus tenens, de

a) *ita Zwettl.* Beneventanum 1. 2. b) Thasselgare 2. c) Thasselgardt 1. Tassibardum vocat Zwettl. d) a — a desunt 1. e) caeterum 1. f) die 1. g) Theut. *hoc loco* 1. h) atrium Zwettl. i) inimitando 1. k) Augustensem 1. Angiensem 2. 24) cf. Moratorii Annales ad h. a.

proditoribus patriae tractare coepit. Inde ad oppidum quod Ulma vocatur veniens, collo-
quium publice conductum^a illic habuit. Huc dux Ernestus non voto supplice venit, confisus
in multitudine militum quos optimos habuit, ut vel secundum libitum cum caesare se pa-
caret^b, vel inde per potestatem rediret. Et habito colloquio cum suis, primum monuit eos
5 fidei sacramentaliter promissae, dehinc hortabatur^c eos, ne illum desererent, ne hono-
norem suum perderent; non decere eos immemores^d fore, in historiis patrum semper Ala-
mannos bonae fidei et stabilitatis in dominos testimonium habere; et si sibi fidi^e forent, illis
praemia, posteris eorum gloriam et honorem esse futurum. Talia dicenti duo comites Fri-
dericus et Anshelmus pro caeteris respondebant hoc modo: *Nolumus inficiari, quin vobis*
10 *fidem firmiter promitteremus contra omnes, praeter eum qui nos vobis dedit. Si servi essemus*
regis et imperatoris nostri, et ab eo iuri vestro mancipati, non nobis liceret a vobis separari.
Nunc vero, cum liberi simus^f et libertatis nostrae summum defensorem in terra^g regem et im-
peratorem nostrum habeamus, ubi illum deserimus, libertatem amittimus, quam nemo bonus,
15 *ut ait quidam, nisi cum vita simul amittit. Quod cum ita sit, quicquid honesti et iusti a nobis*
exquiritis, in hoc parere volumus vobis. Si autem contra hoc vultis, illic revertemur liberaliter,
unde ad vos venimus conditionaliter. His auditis dux cum se intellexisset a suis dimitti, sine
omni pactione imperatori se reddidit; quem caesar in Saxoniam exulari fecit super quan-
dam rupem quae Gibichenstein^h dicitur, ut ibi castigatus a rebellione ulterius desineret. 23

21. Quod rex Burgundiae imperatori occurrebat Basileae.

20 Imperator pertransiens Alamanniam, cunctosⁱ qui sibi rebelles fuerant in ditionem Aug.
recepit, et munitiones eorum deiecit; et perveniens usque ad Basileam, Rudolfum regem
Burgundiae alloquitur, qui illic sibi occurrebat extra urbem iuxta vicum qui Mittenza^j dicitur;
et habito familiari colloquio, imperator regem secum duxit in urbem. Confirmata inter eos
pace, Gisela imperatrice haec omnia mediante^k, regnoque Burgundiae imperatori tradito
25 eodem pacto quemadmodum^l prius antecessori suo Heinrico imperatori datum fuerat, rex
iterum donis ampliatus, cum suis reversus est in Burgundiam. Imperator vero descendens
per Rhenum in Franciam venit, ibique dux Chuono patruelis eius, prius rebellis, se reddidit;
quem imperator in liberis custodiis aliquantulum castigavit, destructisque munitionibus suis.
quas optimas habuit, in gratiam illum recepit, totumque^m honorem suum sibi restituit. Paulo
30 postⁿ Adalbero^o dux Histrianorum sive Carintanorum^p, reus maiestatis, victus ab imperatore,
cum filiis suis exulatus est, et ducatum eius iste Chuono ab imperatore suscepit; quem du-
catum pater eiusdem Chuononis dudum habuisse perhibetur. Ita dux Chuono fidus et bene
militans imperatori et filio suo Heinrico regi, quousque vixerat, permansit.

22. De legatione episcopi Argentinensis.

35 Eodem tempore Werinarius, Argentiniae civitatis episcopus, ab imperatore legatus
Constantinopolim mittitur. Qui dum causa orationis Hierosolimam pergere se fingeret, ut
putamus^q iudicio Domini, quem fallere nemo valebit, mirabiliter prohibitus est. Nam dum
magnum comitatum hominum, maiorem quoque^r mutorum animalium, equorum, boum,
ovium, porcorum, multasque delicias seculares ultra modum secum educeret, perveniens in
40 Ungariam, a rege Stephano contradicta est sibi via, quod eo tempore nulli oratorum accidit.
Inde reversus per Baioariam, cum omni comitatu suo pergens Italianam intravit; et multum
circa fines Veronae moratus, tandem cum maximo labore per Venetiam mare Adriaticum
ingressus, navigio calamitoso Constantinopolim pervenit. Cumque ab imperatore Graeco-
rum honorifice susceptus esset, secumque satis familiariter conversaretur, desiderare coepit
45 ut imperatoris auxilio Hierosolimam adiret, quo desiderio, semper aliqua re intercedente,
numquam potiri valuit. Sequenti vero tempore obiit, et sepultus est in eadem urbe; et epi-
scopatum eius Willihelmus^s Argentinensis canonicus suscepit. Legationis tamen causam
postea imperator Graecus aureis litteris imperatori Chuonrado rescripsit.

23. Quod impe. filium suum Heinricum regem consecrari fecit.

50 Anno Domini 1028 indictione 11. imperator Chuonradus filium suum Heinricum, magni 1028.

a) coaditum 1. b) peccaret 1. c) d. dehortabatur 1. d) i. f. l. b. p. decessit 1. e) deest 1. f) simul 1.
g) interea 2. h) cunctosque qui 1. i) ita correxi; Mittenza 1. 2. j) meditante 2. k) quidam 1. l) i. in h. 2. m) Adel-
bero 1. 2. Albero Zwettl. n) Karinthianorum Zwettl. o) putavimus 2. p) maiorem, quem 1. q) Willihelmus 1. 2.
25) prope Halam. 26) Miltentz a meridie et oriente Basileae. 27) a. 1035; v. infra cap. 33.

1028. ingeni et bonae indolis puerum aetate undecim annorum, principibus regni cum tota multitudi-
 Apr. 14. apud Aquisgrani palatium sublimari fecerat. Tunc in principali dominica paschae consecratus et coronatus, paschalem laetitiam triplicavit. Nam dum in superioribus annis duas coronas, id est patris et matris suae, mundus veneraretur, nunc tertia addita,

Spes pacis crevit, quam rex cum caesare fecit;
 praesertim cum is coronatus esset, cuius aetas vita diuturna satis digna fuerat. Deinde diversa regna peragrantes, caesar per se, rex sub tutore et actore Augustensi episcopo Brunone, cunctos rebelles domabant et foedera pacis ubique feliciter firmabant.

24. De obitu episcopi Augustensis.

1029. Anno sequenti imperator in Baioaria Ratisponae pascha celebravit. Ibi Bruno episcopus
 Apr. 6. Augustensis defunctus est, cuius corpus imperatrix prosecuta^b; cum filio Heinrico rege ad Augustam sedem suam honorifice sepeliri fecerunt. Nobilis enim valde fuit ipse episcopus Bruno. Nam dum esset frater Heinrici imperatoris, filius erat matererae Gisela imperatricis. Soror vero eiusdem episcopi nupta Stephano regi Ungariorum, causa fuit christianitatis primum in gente Pannonica. Episcopatum vero Augustensem Eberhardus suscepit.

25. Qualiter dux Ernstus ducatum accepit et statim amisit.

1030. Anno Domini 1030 imperator Chuonradus apud Ingelheim^c pascha celebravit. Ibi
 Mart. 29. Ernstus supra memoratus dux Alamanniae, a custodia solutus ducatum recepit, eo tenore ut Wezelonem^d militem suum, qui multis factionibus regnum turbaverat, quasi hostem rei publicae cum omnibus suis persequeretur^e, idque se facturum cum sacramento confirmaret. Quod cum dux^f facere nollet, hostis publicus imperatoris diudicatus est, et penitus ducatu amisso, cum paucis inde recessit. Imperator vero ducatum Alamanniae Herimanno^g iuniori, fratri eiusdem Ernusti, dedit, eumque Warmanno Constantiensi episcopo commendavit. Imperator vero communi consilio omnium principum regni eiusdem Ernstum et cunctos iustitiae et paci reluctantes ab episcopis excommunicari fecit, eorumque res publicari iussit. Ipsa imperatrix Gisela, quod dictu est miserabile^h sed actu laudabile, filium inconsultum sapienti marito postponens, publicam fidem dedit omnibus, quicquid illi accidisset, nullam ultionem neque malum animum pro hac re se reddituram fore.

26. Quod imperator super Ungariosⁱ cum exercitu venit.

Eodem tempore multae dissensiones inter gentem Pannonicam et Baioarios, culpa tamen Baioariorum, factae sunt, ita ut Stephanus rex Ungariorum multas incursiones et praedas in regno Noricorum, id est Baioariorum, faceret. Unde commotus imperator Chuonradus cum grandi exercitu super Ungarios venit. Rex autem Stephanus minime sufficiens adversus imperatorem, orationibus et ieiuniis in universo regno suo indictis, praesidium Domini tantummodo flagitabat. Imperator tam munitum regnum fluviis et silvis intrare non valens, multis tamen praedationibus incendiis circa terminos regni iniuriam suam satis ulciscens, reversus est; volens tempore oportuni^h ceptaⁱ sua peragere. Sed filius suus rex Henricus adhuc puerulus, Eigilberto^m Frisingensi episcopo creditus, legatione Stephani regis pacem rogantis accepta, unico consilio principum regni, patre nesciente, gratiam reconciliationis annuit²⁷; iuste et sapienter agens, qui regem iniuste iniuriatum, ultro petentem gratiam, recepit in amicitiam.

27. Quodⁿ dux Ernstus auxilium petiit ab Odone comite.

Interea dum haec^o agerentur, praefatus Ernstus ducatus dignitate privatus, multa cogitans, multa moliens, qualiter imperatori resisteret, magnos labores in vanum consumpsit. Qui assumpto Wezelone^p milite suo, cum aliis paucis perrexit in Franciam Latinam ad Odonem comitem, propinquum suum. Nam mater Odonis et mater Gisela impe-

a) Peligrino 1. 2. b) prosecuta 2. c) Ingelheim 1. Ingelheym 2. d) Wezelonem 1. 2. Wezilone 2. Wezilone 2. Wezilone 2.
 e) persequeretur 1. f) rex 2. g) Herimanno hic 1. 2. h) ita 1. Zwettl. mirabile 2. i) Ungaros 1. 2. constant. k) opperimiori 1. 2. l) septa 1. m) ita Zwettl. et supra; Eigilberto 1. 2. n) haec inscriptio deest 1. o) hoc 50 ageretur 1. p) Wezelone 1. 2. 27) v. Herimannum a. 1031.

ratricis fuerant sorores. A quo dum consilium et auxilium peteret, seu^a nollet sive non. 1030. aunderet, nihil solatii contra imperatorem sibi dedit.

28. Qualiter^b dux Ernestus periit.

Dux vero Ernestus reversus, iterum in Alamanniam venit, ibique in quadam eremo
5 quae Nigra silva dicitur in locis tutissimis moratus, praeda miserabili per aliquod tempus
vivebat. Ad extremum dum a militia caesaris undique coartaretur, quidam qui imperatori
favebant, equos quos dux et omnes sui optimos habebant, per insidias in pascuis exceperunt.
Dux vero perditis^c equis in quibus confidebat, nihil pensi plus habens, in tanta perturbatione
quid ageret dubitabat; collectis tamen undique qualibuscumque equis quos habere poterat, cum
10 omnibus quos tunc habuit egressus est silva, secum deliberans, melius esse honeste mori
quam turpiter vivere. Cumque pervenissent in saltus silvarum ad illam regionem Alaman-
niae quae Bara dicitur, viderunt castra deserta, quae priori nocte hostes occupaverant. Con-
festim perceperunt, sibi insidias parari. Nam Manegoldus comes, miles imperatoris de Au-
gensis abbatia magnum beneficium habens, ab imperatore et Warmanno Constantiensi epi-
15 scopo, qui tunc vice ducis Herimanni^d Alamanniam gubernabat, praesidio locatus fuerat,
ne dux Ernestus praedas aut incendia faceret in regione. Statim dux Ernestus et assecutores
sui nimium alacres effecti sunt, existimantes iniurias suas cito ulturos fore in^e hostibus;
arreoque itinere suos insecutores insequi coeperunt. Eadem intentione Manegoldus comes
et qui cum illo fuerant huc et illuc progredientes, itinera ducis diligenter observabant. Hac
20 occasione utrimque collata ita coniuncti sunt, ut se invicem videre et affari possent. Erant Aug. 17.
autem ex parte Manegoldi multo plures milites quam de parte ducis.